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                    Æresretten var ganske godt informert om hvem som burde granskes, og 
 undersøkelsene foregikk hovedsakelig ved korrespondanse. Materialet 
 etter æresretten er en del av Forfatterforeningens arkiv. Det virker ikke 
 som om dette arkivet er komplett, det vil si at enkelte deler av 
 korrespon-dansen med forfattere ser ut til å være fjernet. I På æren løs er dette 
 arki-vet gjennomgått for noen av de æresrettsdømte forfatterne, Ejlert Bjerke, 
 André Bjerke og Alf Larsen, mens Æresrettsutvalget ikke har gått inn på 
 enkeltsaker.


På sitt ordinære årsmøte 13. desember 1945 skulle de sakene som var 
 ferdigbehandlet legges fram for medlemmene. Det hadde vært 
 menin-gen at medlemmene skulle få tilsendt et konsentrat av sakene, men på 
 grunn av det store omfanget av dokumenter, foreslo styret i stedet et kort 
 muntlig referat av hver sak. Etter foreningsformannens innledning ble 
 det debattert om ikke saken burde utsettes til våren etter at det var 
 utar-beidet skriftlige resymeer, eller om æresrettens avgjørelser skulle tas til 
 etterretning uten at hver enkelt sak ble behandlet i plenum. Det ble 
 hev-det at begge parter måtte høres før årsmøtet kunne treffe en beslutning. 


Imot dette ble det hevdet at æresretten var oppnevnt med et klart flertall, 
 og at de tre juristene hadde godkjent dommene slik at det ikke var noen 
 grunn til å tvile på æresrettens kompetanse og objektivitet (Brinchmann 


& Evensmo, 1968, s. 129). 


Etter forslag fra Ole Barman voterte medlemsmøtet over forslaget 
om at «Foreningen anser æresrettens mandat å omfatte avgjørelsen av 
samtlige saker». Det var 52 medlemmer på dette møtet, det ble avgitt  


39 stemmer, 12 mot og 27 for forslaget (Brinchmann & Evensmo, 1968, 
 s. 129). Forfatterforeningens framstilling fra 1968 gir ikke noen 
 opplys-ninger om de som hadde blitt gransket av æresretten var til stede, men 
 i Ringdals foreningshistorie blir det opplyst at ingen av dem som fryktet 
 å bli utelukket fra foreningen for en tidsbegrenset periode eller refset på 
 annen måte hadde møtt opp (Ringdal, 1993, s. 222).


Æresrettsutvalget bruker sterke ord om det som skjedde på årsmøtet 
 i desember 1945, og etterpå er det brukt enda sterkere ord. Geir 
 Wox-holth, utvalgets leder, har karakterisert beslutningene og vedtakene som 
 et kupp, det skulle bestå i at æresretten tok makten i Forfatterforeningen 
 (Woxholth, 2021). 


Med vedtaket ble de som var siktet av æresretten fratatt muligheten 
 til kontradiksjon (Hjeltnes et al., 2020, s. 79). Dette betrakter 
 Æresretts-utvalget som et alvorlig brudd på rettssikkerhetsprinsipper. I På æren løs 
 argumenteres det for det første for at muligheten for kontradiksjon i rikt 
 monn var til stede under granskningen. Dessuten hadde ingen av de 
 sik-tede møtt fram til møtet som skulle behandle æresrettens innstilling; det 
 kan tolkes som at de siktede ved sitt fravær valgte ikke å benytte 
 mulig-heten for kontradiksjon. I tillegg må det legges vekt på at de dømte hadde 
 muligheten til å anke sin sak. 


Æresrettsutvalget argumenterer for at en vurdering av æresretten må 
bygge på foreningens lover og hvordan disse lovene er blitt praktisert, 
men går likevel ikke inn på at Forfatterforeningen først fikk sin 
eksklu-sjonsparagraf i 1929 og at den aldri var praktisert. På høstmøtet 1939 
tok imidlertid Arnulf Øverland opp om ikke foreningen var for rask til 
å ta opp nye medlemmer, og begrunnet det med at det var vanskelig å 
få et medlem ut igjen. Eksklusjonsparagrafen var aldri brukt, og, 
hev-det han, hev-det kunne være uheldig at foreningen hadde medlemmer selv 
om de ikke direkte «motarbeidet dens interesser på en illojal måte», 
som det het i eksklusjonsparagrafen (Brochmann, 1952, s. 384). 
Utval-get går heller ikke inn på at forfattere ble oppfordret til å søke 
med-lemskap av Det litterære råd, og at søknaden deretter ble behandlet av 
Det litterære råd og deretter av styret. At medlemskap var mulig kun 
etter en slik oppfordring viser at det var mer eller mindre uttalte 
nor-mer som lå til grunn for at en forfatter kunne oppnå medlemskap ved 


siden av mer formelle krav til en viss litterær produksjon (Brochmann,  
 1952, s. 383).


Stemmetallene 27/52 for å akseptere æresrettens innstilling svarer ikke 
 til kravet om 3/4 flertall slik det stilles i Forfatterforeningens 
 eksklusjons-paragraf. Av de frammøtte stemte 12 mot å akseptere æresrettens 
 innstil-ling, mens 27 stemte for. Følgelig var det 13 som ikke stemte (ja eller nei). 


Skal det kvalifiserte flertallet beregnes ut fra antall avgitte stemmer (27/39) 
 var beslutningen heller ikke i tråd med vedtektene. Gitt at foreningen ikke 
 tidligere hadde etablert en praktisering av eksklusjonsparagrafen, kan 
 avstemningen tolkes på forskjellige måter, og holdes opp mot den helt unike 
 situasjonen foreningen sto i. Eksklusjonsparagrafen fra 1929, som aldri 
 hadde vært praktisert, var ikke laget for den situasjonen 
 Forfatterforenin-gen sto i etter frigjørinForfatterforenin-gen 1945. InForfatterforenin-gen foreninger hadde lover som dekket 
 den unike historiske situasjonen de befant seg i våren 1945. 


Det betyr ikke at den historiske situasjonen legitimerer at 
 rettssikker-hetsprinsipper kan settes til side, men en gjennomgang av opprettelsen 
 av æresretten og dens praksis viser da heller ikke at det skjedde. Sentralt 
 i debatten om dette står fortolkningen av et internt notat fra 
 Justisde-partementet fra årsskiftet 1945/46 (Fløgstad et al., 2021; Solvang, 2021 a,b; 


Woxholth, 2021).


Æresrettsutvalget har rett i at det i dokumentene etter 
 Forfatterfore-ningens æresrett er få henvisninger til foreForfatterfore-ningens lover og regler, det vil 
 si mer presist til eksklusjonsparagrafen fra 1929 og reglene for hvordan 
 den skulle benyttes. Denne paragrafen hadde imidlertid aldri blitt 
 benyt-tet, det fantes derfor ingen praktisering av denne paragrafen som 
 Forfat-terforeningen kunne holde seg til. Under diskusjonen om etableringen av 
 en æresrett ble det imidlertid hevdet at det ikke var nødvendig å opprette 
 et granskningsutvalg eller en æresrett, foreningen kunne anvende sin 
 eksklusjonsparagraf (Solhjell, 2020). Kunnskap om denne diskusjonen 
 og hvilke argumenter som ble ført i margen, er ikke kjent. 


Æresrettsutvalget gikk ikke inn i enkeltsaker, men slo fast at 
æresret-ten ikke fulgte de prosedyrer som var trukket opp for eksklusjon, men 
som aldri vært praktisert, og derfor brøt med det foreningsdemokrati 
Forfatterforeningen selv hadde vedtatt for foreningen. Æresrettsutvalget 
gikk videre langt i retning av å hevde at det ikke hadde lyktes å etablere 


noen motstandsfront på det litterære området. Å refse forfattere for å ha 
 brutt med en motstandsfront som ikke eksisterte, gir liten mening.


På æren løs har undersøkt Forfatterforeningens æresrett ved å gå inn i 
 en enkeltsaker. Gjennom undersøkelse av enkeltsaker er det vanskelig å 
 få bekreftet de bruddene på rettsikkerheten som Æresrettsutvalget fant 
 ved å legge til grunn at foreningen satt sine egne regler til side og handlet 
 etter en anordning som bare gjaldt ansatte i stat og kommune. 
 Uenig-heten i vurderingen av Forfatterforeningens æresrett mellom På æren løs 
 og Æresrettsutvalgets innstilling skyldes dels en ulik framgangsmåte ved 
 undersøkelsen, en ulik vurdering av nazifiseringen av det litterære feltet 
 under krigen og forfatternes motstand mot det. 


Plassert i den historisk-juridiske sammenheng virket æresretten i den 
 perioden da det norske samfunnet gikk fra okkupert til selvstyrt, og fra 
 diktatur til demokrati. Denne overgangen skjedde som resultat av en 
 militær maktkamp. For å gjeninnføre de demokratiske institusjonene og 
 demokrati i samfunnets institusjoner og organisasjonsliv, ble det tatt i 
 bruk virkemidler som under normale forhold ikke ville ha blitt anvendt. 


Om dette rammet de forfatterne som Forfatterforeningen brukte som 
 eksempler på rettsløsheten, er imidlertid tvilsomt.



Oppsummering


Oppgjøret med landssvikere, stripete og upålitelige i organisasjoner og 
 lag var lite kjent før Forfatterforeningens unnskyldning. Æresrettens 
 virksomhet var tidligere omtalt i en rekke organisasjonshistorier og 
 bio-grafier, men uten at det vekket offentlig diskusjon. Dette forandret seg 
 høsten 2018, da Forfatterforeningen ba om unnskyldning til 18 
 medlem-mer som ble refset i 1945. Uansett hvordan man stiller seg til denne 
 unn-skyldningen, førte den til at litteraturens stilling og rolle under krigen ble 
 drøftet, og at motstanden som ble gjort på dette området ble sett i 
 sam-menheng med den store betydningen den nazityske okkupasjonsmakten 
 og Nasjonal Samling tilla kultur og litteratur. 


Berettigelsen og legitimeringen av Forfatterforeningens æresrett 
hen-ger sammen med hvor sterk og hvor samordnet motstanden mot 
nazifi-seringen av det litterære feltet var. Det litterære systemet gjennomgikk 


store endringer under okkupasjonen, og motstanden mot ensrettingen  
 var lenge svak. Som stand sto ikke forfatterne først i den 
 antifascis-tiske kampen, selv om enkeltforfattere som Nordahl Grieg, Sigrid  
 Undset og Arnulf Øverland gjorde det. Fra høsten 1943 var det imidlertid 
 etablert boikott av nazistiske og nazifiserte forlag gjennom paroler fra  
 Hjemmefrontens kulturgruppe. Vurderingen av æresrettens virksomhet 
 vil avhenge av hvor sterk motstanden mot nazifiseringen var, og hvor godt 
 kjent parolene til Hjemmefrontens kulturgruppe var. Til grunn for en 
 ulik vurdering av æresrettens berettigelse ligger en ulik vurdering av hvor 
 effektiv og godt kjent motstanden mot nazifiseringen av kulturlivet var. 


Den videre diskusjonen om æresrettens berettigelse bør ta for seg 
 kultur-livet generelt og spesielt det litterære systemet under okkupasjonen.
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